
 

ANO XLVI                   N.º 053                 06/04/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 37(TRINTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, GABR, PROGRAD, SAEN............................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGH, EST, EEIMVR, MOC, TEQ, TDT, VEM, VEP, MFE, MIP..............................................................................017 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
CONSULTA ELEITORAL EEIMVR..........................................................................................................................033 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.003 de 1 de abril de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.040416/2016-47,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora THÁRSIA WANDERSON DA CONCEIÇÃO, do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2141183, código de vaga 234531, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 26/02/2016, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 250-7312 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 56.004 de 1 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.020698/2016-66,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor THIAGO RODRIGUES PEREIRA, do cargo de Professor do 
Magistério Superior - Adjunto, matrícula SIAPE n.º 2004978, código de vaga 916968, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 29/02/2016, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 251-1173 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.005 de 1 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.001873/2016-16,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
do Magistério Superior - Adjunto, ocupado pela servidora CIRLENE DE SOUZA CHRISTO, 
matrícula SIAPE n.º 2139948, código de vaga 917052, a partir de 26/02/2016, por ter sido empossada 
no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 252-9815 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 56.007 de 1 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.085084/2016-20,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor EDUARDO CARVALHO DA SILVA VARGAS, do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2948751, código de vaga 687724, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 31/03/2016, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 289-2133 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.008 de 1 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.040417/2016-91,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor AILTON DA SILVA JUNIOR, do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1941046, código de vaga 874675, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 26/02/2016, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 258-2675 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 56.010 de 1 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.020481/2016-56,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar, a pedido, a servidora DELIROSE RAMOS VERAS LIMA, do cargo de Engenheiro 
- Área, matrícula SIAPE n.º 1756733, código de vaga 863279, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 16/02/2016, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 288-950 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 56.011 de 1 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.085865/2016-33,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Reconduzir, EDUARDO CARVALHO DA SILVA VARGAS, no cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1948751, código de vaga 0234858, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 01/04/2016, nos termos do Art. 29 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 290-2133 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 56.012 de 1 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.072338/2016-40, resolve: 
 
 
Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar em 
Administração, ocupado pela servidora LIDIANE DIAS DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1970746, 
código de vaga 695330, a partir de 04/03/2016, por ter sido empossada no cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 306-9651 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 56.017 de 5 de abril de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 

Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.002889/2016-46, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar FÁTIMA HELENA DO ESPIRITO SANTO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 310716, e ROSIMERE FERREIRA SANTANA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 1523373, ambos pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, 
para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de 
 
Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Enfermagem Gerontológica, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

 
Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 422-7824 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
GABR, em 30/03/2016. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 
AFASTAMENTO DO PAÍS de: 
 
ANIBAL FRANCISCO ALVES BRAGANCA, Diretor da Editora Universitária, para Aperfeiçoamento, em 
Coimbra, Portugal, de 09 a 17/04/2016, com ônus limitado (de 09 a 12 e 17/04) e com ônus UFF (de 13 a 16/04, 
Diárias e Passagens),. Dec. 1387/95, art. 1º- IV. (Proc. 23069.002691/2016-62). 
 
CARLA REGINA ALVES CARVALHO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, em 
Ecaterimburgo, Rússia, de 03 A 11/04/2016, com ônus CAPES. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 
23069.040929/2016-58). 
 
CARLOS EDUARDO MACHADO FIALHO, Professor do Magistério Superior, para participar do “3rd ISA 
Forum of Sociology”, em Viena, Áustria, de 08 a 16/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 
(Proc. 23069.021157/2016-55). 
 
FERNANDA FURTADO DE OLIVEIRA E SILVA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“Seminário de Actualización Temática para Docentes de América Latina”, na cidade do Panamá, Panamá, de 08 
a 15/05/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.010759/2016-87). 
 
GISELE CALDAS ALEXANDRE, Professor do Magistério Superior, para participar do “HTAI 2016”, em 
Tóquio, Japão, de 07 a 17/05/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.030354/2016-
65). 
 
GISELE FONSECA CHAGAS, Professor do Magistério Superior, para participar da “Muslim Men: On Love, 
Nurturance, Care and Fulfillment”, em New Haven, Estados Unidos da América, de 12 a 19/04/2016, com ônus 
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.021089/2016-24). 
 
JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU, Professor do Magistério Superior, para participar do “6th 
Latinoamerican And European on Organizations Studies”, em Viña del Mar, Chile, de 05 a 10/04/2016, com 
ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.072371/2016-70). 
 
JULIO CESAR STACCHINI DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, para participar do “19th PSCC 
2016”, em Gênova, Itália, de 18 a 26/06/2016, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 
23069.010486/2016-71). 
 
LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, em 
Uppsala, Suécia, de 29/04 a 06/05/2016, e em Tilburg, Holanda, de 07 a 12/05/2016, com ônus UFF/SRI 
(Diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, inc. V (Proc. 23069.020990/2016-89). 
 
LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, Professor do Magistério Superior, para participar do “Fórum Brafitec”, em 
Montpellier, França, de 29/05 a 05/06/2016; e para intercâmbio, em Montpellier, Lyon, Annecy e Orleáns, 
França, respectivamente de 06 a 07/06/2016; de 08 a 10/06/2016; de 11 a 14/06/2016, e; de 15 a 18/06/2016, 
com ônus CAPES. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º e inc. V. (Proc. 23069.072387/2016-82). 
 
MARCIO MOUTINHO ABDALLA, Professor do Magistério Superior, para aperfeiçoamento no “LAEMOS 
2016”, em Viña Del Mar, Chile, de 05 a 10/04/2016, com ônus UFF/FEC. Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 
23069.072396/2016-73). 
 
PATRICIA BEZERRA DE MENEZES GALINDO, Professor do Magistério Superior, para participar do 
“Ècole D’ÈTÈ du GREDIC/UQAM”, em Montreal, Canadá, de 02 a 10/07/2016, com ônus limitado. Dec. 
1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.021101/2016-09). 
 
RAFAEL SEABRA LOURO, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, em Manila, Filipinas, de 01 
a 07/04/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.040411/2016-14.). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
SIMONE MANDALI ALMEIDA, Médico, para participar do “DDW 2016”, em San Diego, nos 
Estados Unidos da América, de 19 a 27/05/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 
23069.077531/2016-77). 
 
VITOR MANOEL MARQUES DA FONSECA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, 
em Paris, França, de 11 a 21/04/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 
23069.021059/2016-18). 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU nº 53, de 18/03/2016, seção 
2, p. 21, referente a MONICA PARAGUASSU CORREIA DA SILVA. (Proc. 23069.021009/2016-
31). 
 
                                                                                

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

Publique-se 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
GABR, em 30/03/2016. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
ANDREA CARDOSO REIS, Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências 
Humanas de Santo Antônio de Pádua, para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em 
Educação da Universidade Federal Fluminense, de 19/5/2016 a 18/5/2017, com ônus limitado. (Proc. 
23069.002419/2016-82). 
 
ERIKA SILOS DE CASTRO, Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências Exatas, 
Biológicas e da Terra de Santo Antônio de Pádua, para Doutorado em Educação Matemática, na 
Universidade Anhanguera de São Paulo, de 19/5/2016 a 04/8/2017, com ônus CAPES/Prosup. (Proc. 
23069.002374/2016-46). 
 
FRANCISCO MONTEIRO DE SOUZA NETO, Administrador da Faculdade de Educação (ESE), 
para realizar Mestrado em Mídia e Cotidiano, na Universidade Federal Fluminense (UFF), de 04/4 a 
02/7/2016, com ônus limitado. (Proc. 23069.020916/2016-62). 
 
GILMAR ROCHA, Professor do Magistério Superior do Departamento de Artes e Estudos Culturais 
de Rio das Ostras, para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Antropologia 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de 25/5/2016 a 24/5/2017, com ônus limitado. (Proc. 
23069.085181/2016-12). 
 
RODRIGO JOSE TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior do Departamento Interdisciplinar de 
Rio das Ostras, para Doutorado em Serviço Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, de 
20/5/2016 a 31/01/2019, com ônus limitado. (Proc. 23069.085183/2016-10). 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

Publique-se 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
GABR, em 30/03/2016. 
 
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a:  
 
MIRIAM FATIMA REIS, Professor do Magistério Superior do Departamento de Serviço Social de 
Niterói, referente ao período aquisitivo de 16/6/2008 a 15/6/2013, com vigência até 15/6/2018, por 3 
(três) meses, de 05/05 a 02/08/2016. (Proc. 23069.024329/2014-81). 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
# # # # # # 

 
Publique-se 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 02 de 16 de março de 2016. 

 
 

EMENTA: Designação de novo membro Responsável 
pelo CLAA para compor o Comitê Local de 
Acompanhamento e Avaliação do Programa 
de Educação Tutorial da UFF (CLAA/UFF) 

 
O Pró-Reitor de Graduação, responsável pelo Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação 
(CLAA) dos grupos PET e ProPET da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1 – Designar, para compor o Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação do Programa de educação 
Tutorial PET na UFF, o professor:  
 
JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, SIAPE 1109027-7, como responsável pelo CLAA/UFF, 
substituindo o membro RENATO CRESPO PEREIRA, SIAPE 310927.  

 
2 -  Esta DTS retroage a 01 de Março de 2016 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Pró-reitor de Graduação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 06 de 28 de março de 2016. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para execução da obra de 
reforma em área no térreo do prédio do Colégio Universitário Geraldo Reis – COLUNI, para 
implantação dos Laboratórios Interdisciplinares para Formação de Professores – LIFE/UFF, situado na 
Rua Alexandre Moura nº 08, bairro de São Domingos, Niterói – RJ. Processo nº. 23069.021.027/2013-
70. 
 
2-Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Engenheiro CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES - SIAPE 1781060. 
                
- Engenheira JULIANA RIBEIRO COSTA - SIAPE 1757042. 
                
- Engenheiro ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES - SIAPE 1730607. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
DANIEL DE ALMEIDA SILVA 

Substituto do Superintendente de Arquitetura e Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH Nº 09 de 28 de março de 2016. 
 
 

EMENTA: Institui Comissão de Sindicância para 
apuração mais detalhada dos fatos apontados 
no processo nº 23069.055840/2010-09 

 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia – ICHF, da UFF, no uso das suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1. Instituir Comissão de Sindicância com a incumbência de proceder uma avaliação mais apurada dos 
autos constantes no processo nº 23069.055840/2010-09. 
 
2. Designar para compor a Comissão de Sindicância os seguintes servidores:  

 
• ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA, Coordenadora do Curso de Graduação em Antropologia – 
matrícula SIAPE nº 1633306;  
 
• DANIEL VELOSO HIRATA, Docente do Departamento de Sociologia – , matrícula SIAPE nº 
2138848;  

 
• KATHLEEN SOARES BARROS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2027961.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.   
 

ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO 
Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 010 de 28 de março de 2016. 

 
 

EMENTA: ajuste de lotação interna. 
 
O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (EST), no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1. Remover, para ajuste de lotação interna na EST, os seguintes servidores: 

 

SERVIDOR ORIGEM DESTINO MATRÍCULA 
SIAPE 

JACQUELINE DA SILVA 
MONTEIRO PPGAD Coordenação do curso de 

Ciências Atuariais 2180297 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ. 

Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis – EST 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 011 de 29 de março de 2016. 

 
EMENTA: Designação de Comissão de Avaliação de 

Professor Associado. 
 
O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (EST), no uso de suas atribuições e 
de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores: ROBERTO MORENO MOREIRA (presidente) - Matrícula SIAPE 
310493, ANGELO MARIO DO PRADO PESSANHA – Matrícula SIAPE 6311702 e JOSÉ 
RODRIGUES DE FARIAS FILHO – Matrícula SIAPE 1109027  para constituírem a Comissão de 
Avaliação de Professor Associado. 
 
2. Esta DTS substitui a DTS EST nº 32/2014 de 14 de novembro de 2014. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ. 

Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis – EST 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 17  de 23 de março de 2016. 

 
 

EMENTA: Composição da Brigada de Incêndio/Grupos 
de Emergência. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar os professores, técnicos administrativos, docentes e vigias para composição da Brigada de 
Incêndio/Grupos de Emergência da EEIMVR, organizados em três grupos como segue: 

 
Grupo I  
 
Local de atuação base: Prédio Antigo 
 
Coordenador: Professor CLÁUDIO ROCHA LOPES, Matrícula SIAPE n.º 1030020 
 
Técnico Administrativo: LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 1084507 
 
Alunos voluntários: ANA CAROLINA DE ABREU ESCOBAR, Matrícula UFF nº 613045068, 
                                 VITOR SILVA SIMÕES, Matrícula UFF nº 115046055 

 
Grupo II 
 
Local de atuação base: Prédio Anexo 
 
Coordenadora:Bibliotecária HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA, Matrícula SIAPE n.º 1630020 
 
Técnico Administrativo: NEI FERNANDO PRANGE, Matrícula SIAPE nº 306530 
 
Alunos voluntários: FLAVIANE DE PAULA SILVA, Matrícula UFF nº 114045075 
                                 MATHEUS RIBEIRO JORDIM, Matrícula UFF nº 115046047 
 
Grupo III 
 
Local de atuação base: Prédio Edil Patury 
 
Coordenador: Professor MARCOS ANTÔNIO MARQUES, Matrícula SIAPE nº. 00303555 
 
Técnico Administrativo: NATHÁLIA BATISTA LOPES MATIAS, Matrícula SIAPE nº 2260518 
 
Alunos voluntários: JAQUELINE IDALINO HONÓRIO, Matrícula UFF nº 214039128, 
                                 VICTOR SOARES REIS, Matrícula UFF nº 115046032 

 
A organização e funcionamento da Brigada de Incêndio/Grupos de Emergência será de acordo com o 
Manual de Prevenção de Acidentes da EEIMVR, conforme norma de emergência PRO-2.2, página 26. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 18 de  24 de  março de 2016. 
 
 

EMENTA: Cessar efeitos das Determinações de Serviço 
EEIMVR nº 27 de 10 de Junho de 2013 e nº 
27 de 13 de Abril de 2015. 

 
 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1. Cessar efeitos das Determinações de Serviço EEIMVR nº 27 de 10 de junho de 2013 e nº 27 de 13 
de Abril de 2015 a partir da data de sua expedição. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 19 de  24 de  março de 2016. 

 
 

EMENTA: Designação de Acadêmicos para comporem 
o Colegiado do Programa de Pós-Graduação 
em Tecnologia Ambiental. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o Memorando VPT 015/2016 do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Acadêmicos, conforme discriminado abaixo, para comporem o Colegiado do Programa 
de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental, para mandato de dois anos, a contar desta data: 

 
Titular Suplente 

LISE DA ROCHA VIVÈS 
MATRICULA: M087.115.008 

LAÍS DE CASTRO MACHADO DE 
SOUZA 
MATRICULA: M087.116.006 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 20 de 28 de março de 2016. 

 
 

EMENTA: Comissão Organizadora do Acolhimento 
Estudantil do 1º período de 2016. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Técnico-Administrativos LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA, Matrícula SIAPE 
nº 010845070 e ELAINE RAMOS DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1944825, e os 
acadêmicos ALBERTO BITTENCOURT, Matrícula UFF nº 115045009, ALBIELLY LUISA 
OLIVEIRA BARBATO DE FIGUEIREDO, Matrícula UFF 115039002, ALINE DE SOUZA 
SANTOS, Matrícula UFF 214039087, ANDRÉIA CUNHA DOS SANTOS, Matrícula UFF 
115045013, BRENO RIBEIRO DE SOUZA, Matrícula UFF 212046075, CAIQUE PESSOA DE 
CARVALHO NEVES, Matrícula UFF 115052053, GABRIEL DOS SANTOS MARTELETO, 
Matrícula UFF 215045081, JULIANA GALVÃO FERREIRA, Matrícula UFF 213045128, 
LEONARDO MANULLI MORAES FREITAS, Matrícula UFF 213039074, LUCAS 
ALBUQUERQUE DE CARVALHO, Matrícula UFF 112046011, LUIS CLAUDIO DE ARAUJO 
VARGAS, Matrícula UFF 213046103, MARCUS VINÍCIUS CALDEIRA, Matrícula UFF 
210039054, MARIA HELOISA SIMÃO MOREIRA BUENO, Matrícula UFF 115045031, 
MARIANA DE SOUZA ESCADA, Matrícula UFF 215045093, MATHEUS COELHO DE 
ALMEIDA, Matrícula UFF 215039076, NÁJILA MALDONADO CABRAL, Matrícula UFF 
213045095,  PEDRO AUGUSTO SOUZA DE PAULA, Matrícula UFF 215039081, RICARDO 
CARVALHO RIBEIRO, Matrícula UFF 213046156, RICHARD TIARLE FEDRIGO, Matrícula 
UFF 213039082, RODRIGO DE CARVALHO FERNANDES, Matrícula UFF 213045099, 
THALES GUEDES CALIXTO, Matrícula UFF 214045152, THIAGO QUEIROZ JARDIM 
RODRIGUES, Matrícula UFF 214052095,  VICTOR ESTRELLA TOSTA, Matrícula UFF 
214052097, VITOR SILVA SIMÕES, Matrícula UFF 115046055, YARA LAURITO DUARTE, 
Matrícula UFF 214039105, para, sob a presidência do primeiro, comporem a citada Comissão. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 21 de 28  de  março de 2016. 

 
 

EMENTA: Comissão Organizadora do Trote Cultural 
do 1º período de 2016. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Técnico-Administrativos LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA, Matrícula SIAPE 
nº 010845070 e ELAINE RAMOS DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1944825, e os 
acadêmicos ALBERTO BITTENCOURT, Matrícula UFF nº 115045009, ALBIELLY LUISA 
OLIVEIRA BARBATO DE FIGUEIREDO, Matrícula UFF 115039002, ALINE DE SOUZA 
SANTOS, Matrícula UFF 214039087, ANDRÉIA CUNHA DOS SANTOS, Matrícula UFF 
115045013, BRENO RIBEIRO DE SOUZA, Matrícula UFF 212046075, CAIQUE PESSOA DE 
CARVALHO NEVES, Matrícula UFF 115052053, GABRIEL DOS SANTOS MARTELETO, 
Matrícula UFF 215045081, JULIANA GALVÃO FERREIRA, Matrícula UFF 213045128, 
LEONARDO MANULLI MORAES FREITAS, Matrícula UFF 213039074, LUCAS 
ALBUQUERQUE DE CARVALHO, Matrícula UFF 112046011, LUIS CLAUDIO DE ARAUJO 
VARGAS, Matrícula UFF 213046103, MARCUS VINÍCIUS CALDEIRA, Matrícula UFF 
210039054, MARIA HELOISA SIMÃO MOREIRA BUENO, Matrícula UFF 115045031, 
MARIANA DE SOUZA ESCADA, Matrícula UFF 215045093, MATHEUS COELHO DE 
ALMEIDA, Matrícula UFF 215039076, NÁJILA MALDONADO CABRAL, Matrícula UFF 
213045095,  PEDRO AUGUSTO SOUZA DE PAULA, Matrícula UFF 215039081, RICARDO 
CARVALHO RIBeiro, Matrícula UFF 213046156, RICHARD TIARLE FEDRIGO, Matrícula UFF 
213039082, RODRIGO DE CARVALHO FERNANDES, Matrícula UFF 213045099, THALES 
GUEDES CALIXTO, Matrícula UFF 214045152, THIAGO QUEIROZ JARDIM RODRIGUES, 
Matrícula UFF 214052095,  VICTOR ESTRELLA TOSTA, Matrícula UFF 214052097, VITOR 
SILVA SIMÕES, Matrícula UFF 115046055, YARA LAURITO DUARTE, Matrícula UFF 
214039105, para, sob a presidência do primeiro, comporem a citada Comissão. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 04 de 25 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados, sob presidência do primeiro para comporem a 
Comissão de Avaliação de Professores do MOC para Mudança de Regime de Trabalho, no ano de 2016. 
 
Prof. JAIME JOSÉ DA ROSA FILHO 
 
Prof. TELMA REGINA DA SILVA AGUIAR 
 
Prof. THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO 
 
Suplente: HENRIQUE EDUARDO OLIVEIRA 
 
Suplente: ELIANE GARRITANO PAPA  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCOS DA VEIGA KALIL 
Chefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 01 de 23 de março de 2016. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores DIEGO MARTINEZ PRATA, ALFREDO MOISÉS VALLEJOS 
CARASCO, JOÃO CRISÓSTHOMO DE QUEIROZ NETO e ROGÉRIO FERNANDES DE 
LACERDA como membros efetivos do Colegiado do curso de Graduação em Engenharia de Petróleo e 
os professores RITA DE CÁSSIA COLMAN SIMÕES, LIZANDRO DE SOUSA SANTOS, JOÃO 
FELIPE MITRE DE ARAUJO e TARCÍSIO ARANTES DE MORAES PERNAMBUCO seus 
respectivos membros suplentes. 
 
2. Tornar sem efeito a DTS TEQ nº 01 de 12 de janeiro de 2015. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERALDO DE SOUZA FERREIRA 
Chefe do Departamento de Engenharia Química e Petróleo 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 02 de 23 de março de 2016. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os professores JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE, LAURINDA FÁTIMA DA 
FONSECA P. G. BRAGANÇA, LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO e MARIA LUÍSA 
RODRIGUEZ PEÇANHA como membros efetivos do Colegiado do curso de Graduação em 
Engenharia Química e os professores FERNANDO CUNHA PEIXOTO, LISIANE VEIGA 
MATTOS, RITA DE CÁSSIA COLMAN SIMÕES e JOÃO FELIPE MITRE DE ARAUJO seus 
respectivos membros suplentes. 
 
2. Tornar sem efeito a DTS TEQ nº 02 de 12 de janeiro de 2015. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERALDO DE SOUZA FERREIRA 
Chefe do Departamento de Engenharia Química e Petróleo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 03 de 23 de março de 2016. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a professora LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO como membro efetivo do 
Colegiado do curso de Graduação em Engenharia Mecânica e o professor LIZANDRO DE SOUSA 
SANTOS como membro suplente. 
 
2. Tornar sem efeito a DTS TEQ nº 04 de 12 de janeiro de 2015. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERALDO DE SOUZA FERREIRA 
Chefe do Departamento de Engenharia Química e Petróleo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 04 de 23 de março de 2016. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Tornar sem efeito DTS TEQ nº 01/14 de 05 de setembro de 2014. 
 
2. Designar os professores JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE, Mat. SIAPE 6413892, 
LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA PEREIRA GUIMARÃES BRAGANÇA, Mat. SIAPE 
0304797 e ANA CARLA DA SILVEIRA LOMBA SAN’ANA COUTINHO, Mat. SIAPE 1735252, 
para comporem a comissão permanente, a fim de procederem à avaliação dos (as) professores (as) do 
TEQ com direito a progressão funcional. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERALDO DE SOUZA FERREIRA 
Chefe do Departamento de Engenharia Química e Petróleo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 05 de 23 de março de 2016. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
1. Designar o professor JOÃO CRISÓSTHOMO DE QUEIROZ NETO como membro efetivo do 
Colegiado do curso de Graduação em Engenharia de Produção e a professora LAURINDA FÁTIMA 
DA FONSECA P. G. BRAGANÇA como membro suplente. 
 
2. Tornar sem efeito a DTS TEQ nº 18 de 20 de dezembro de 2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERALDO DE SOUZA FERREIRA 
Chefe do Departamento de Engenharia Química e Petróleo 

# # # # # # 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT, Nº. 031 de 30 de março de 2016. 
 
 
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia Da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
01. Designar os Professores ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, matrícula SIAPE nº 0308265, 
RICARDO PEREIRA GONCALVES, matrícula SIAPE nº 1863276, e MARCELO JASMIM 
MEIRIÑO, matrícula SIAPE nº 1807254, como titulares, MARCIA MARQUES DE QUEIROZ 
CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1328861, como suplente, e FERNANDO CARLOS BRAGA DO 
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1460859, como Secretário, para constituírem a Banca 
Examinadora para a Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto do Departamento de 
Desenho Técnico, área de conhecimento Desenho Técnico, a ser realizada no período de 18/04/2016 a 
19/04/2016. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, N.o 01 de 22 de março de 2016. 

 
 

EMENTA:  Indicação de Membros para Comissão de 
Avaliação de Pessoal Docente do 
Departamento de Engenharia Mecânica  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 

1 – Conforme decisão aprovada em Ata da 3a Reunião Ordinária do VEM, de 08 de março de 2016, 
designar os professores LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, matrícula SIAPE n.o 359341, JOSÉ 
ADILSON DE CASTRO, matrícula SIAPE n.o 1352827, e LUCIANO PESSANHA MOREIRA, 
matrícula SIAPE n.o 1377778, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Avaliação 
de Pessoal Docente do Departamento de Engenharia Mecânica (VEM), para análise e parecer dos 
processos de Estágio Probatório e Progressão Funcional Horizontal dos docentes lotados no VEM. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ FLÁVIO SILVEIRA FEITEIRA 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DECISÃO VEP Nº 001 / 2016 

 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no uso de suas 
atribuições e considerando a urgência do ato: 
 

DECIDE: 
 
Aprovar, Ad Referendum, o projeto “ESTUDO PARA IDENTIFICAÇÃO DE TERMINAIS 
PORTUÁRIOS PARA ESCOAMENTO DO COQUE CALCINADO DA PETROCOQUE” a ser 
executado para a empresa Petrocoque S.A. Industria e Comercio Ltda.  

 
Volta Redonda, 21 de março de 2016. 

 
 

CHRISTIAN AUGUSTO G. V. CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 

 
DECISÃO VEP Nº 002 / 2016 

 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no uso de suas 
atribuições e considerando a urgência do ato: 
 

DECIDE: 
 
Aprovar, Ad Referendum, a proposta de criação de convênio para mutua cooperação entre 
Universidade Federal Fluminense - UFF e a empresa Everis do Brasil”.  

 
Volta Redonda, 21 de março de 2016. 

 
 
 

CHRISTIAN AUGUSTO G. V. CARNEIRO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
 

DECISÃO VEP Nº 003 / 2016 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no uso de suas 
atribuições e considerando a urgência do ato: 
 

DECIDE: 
 
Aprovar, Ad Referendum, o projeto “Arte e Tecnologia na Produção de Obras em Cerâmica na Região 
do Médio Paraíba Fluminense” com Apoio à Produção e Divulgação das Artes no Estado do Rio de 
Janeiro, conforme Edital FAPERJ nº 03/2016. 
 

Volta Redonda, 21 de março de 2016. 
 

 
CHRISTIAN AUGUSTO G. V. CARNEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº. 03 de 28 de março de 2016. 

 
       
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração- MFE, no uso de 
suas atribuições Legais. 

 
RESOLVE: 

 
1. Designar os docentes coordenadores das disciplinas do MFE, para o ano de 2016, como se segue: 
 
Disciplinas obrigatórias: 
 
• Simone Cruz Machado  Ferreira – Disciplina Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em 
Saúde II 
 
• DEISE FERREIRA DE SOUZA - Disciplina Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em 
Saúde I. 

 
• VERA MARIA SABÓIa - Disciplina Fundamentos de Enfermagem I 

 
• GISELLA DE CARVALHO QUELUCI - Disciplina Fundamentos de Enfermagem II 

 
• ANTÔNIO MACENA DE FIGUEIREDO - Disciplina Relações de Trabalho em Saúde: ética, 
bioética e  
legislação profissional 

 
• ELIANE MATOS BRANDÃO SALLES - Disciplina História da Enfermagem 

 
• ANTÔNIO MACENA DE FIGUEIREDO - Disciplina Metodologia da Pesquisa 

 
Disciplinas optativas: 
 
• MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO – Disciplina Educação Aplicada à Saúde 

 
2.Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO 
Chefe do Departamento de Fundamentos  

de Enfermagem e Administração 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO MIP, Nº. 009 de 07 de março de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais,  

 
RESOLVE: 

 
1.  Designar os membros da Banca para Processo de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto da Disciplina de 
Virologia do MIP nos dias 25 a 29 de abril de 2016, conforme quadro abaixo:  

                
                 Professores Matrícula SIAPE 
RAFAEL BRANDÃO VARELA  (Presidente) 1672356 
GINA PERES DE LIMA (1º membro efetivo) 1975562 
CLAUDIA LAMARCA VITRAL  (2º membro efetivo) 0311391 
TATIANA XAVIER DE CASTRO (suplente) 2581316 

                                                     
2.  A presente designação não corresponde à função gratificada.                               

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

RITA DE CÁSSIA NASSER CUBEL GARCIA 
Chefe do Departamento. de Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
 Visto:                                                                          

        
OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 

Diretor do Instituto Biomédico 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO IV                              PÁG. 033 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 4 – PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO 
 

RESULTADO DA CONSULTA PARA ESCOLHA DO NOVO COORDENADOR E VICE-
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO A 

DISTÂNCIA (VPD) DA EEIMVR – GESTÃO 2016/2020 – EEIMVR/UFF 
 
A CEL instituída pela DTS Nº 12 de 23 de fevereiro de 2016, informa que, após o encerramento da 
consulta para Novo coordenador e vice-coordenador do curso de graduação em Engenharia de Produção 
a distância (VPD)-EEIMVR/UFF, do dia 21 de março de 2016, e subsequente contagem de votos, o 
resultado final da consulta é o seguinte: 

 
RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 

Total de 
Professores do 

Colégio 
Eleitoral 

Total de 
Votantes 

Total de Votos 
da Chapa 

Trabalho e 
Excelência 

Total de 
Votos em 
Branco 

Total de 
Votos Nulos 

Total de 
Ausências 

27 15 15 0 0 12 
Total de 

Discentes do 
Colégio 
Eleitoral 

Total de 
Votantes 

Total de Votos 
da Chapa 

Trabalho e 
Excelência 

Total de 
Votos em 
Branco 

Total de 
Votos Nulos 

Total de 
Ausências 

406 26 26 0 0 380 
 

A Chapa Trabalho e Excelência é a vencedora dessa consulta. 
 

Volta Redonda, 21 de março de 2016 
 

WELINGTON KIFFER DE FREITAS 
Presidente da CEL 

# # # # # # 
 

KELLY ALONSO COSTA 
Membro Titular da CEL 

# # # # # # 
 

GLAUDIANE LILIAN DE ALMEIDA 
Membro Titular da CEL 

# # # # # # 
 

LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA 
Membro Titular da CEL 

# # # # # # 
 

NÁJILA MALDONADO CABRAL 
Membro Titular da CEL 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO IV                              PÁG. 034 

 
EDITAL Nº 02 de 23 de março de 2016 

 
 

PROCLAMAÇÃO DA CHAPA 
 

 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS EEIMVR Nº 10 de 23 de fevereiro de 2016, de 
acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, Resolução nº 104/97 do 
CUV, torna público que está aberto o processo de consulta à comunidade acadêmica da EEIMVR, com 
o objetivo de identificar as preferências a respeito da escolha para Chefe e Subchefe do Departamento 
de Engenharia Mecânica da EEIMVR para o biênio 2016/2020. 
 
 
1 . Chapa Única: “MECATRÔNICA” 
 
Chefe : JOSÉ FLÁVIO SILVEIRA FEITEIRA 
 
Subchefe: JOSÉ ADILSON DE CASTRO 

 
Volta Redonda, 23 de março de 2016. 

 
ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO IV                              PÁG. 035 

 
EDITAL Nº 03 de 23 de março de 2016 

 
HOMOLOGAÇÃO DA CHAPA 

 
 
Considerando a divulgação, em 23/03/2016, da candidatura da chapa única, intitulada 
“MECATRÔNICA” para o processo de consulta para escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia Mecânica da EEIMVR, com base no Regimento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE: 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS EEIMVR Nº 10 de 23 de fevereiro de 2016, 
comunica a toda comunidade acadêmica a homologação da chapa candidata para o processo de consulta 
eleitoral para escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia Mecânica: 
 
1 . Chapa Única: “MECATRÔNICA” 
 
Chefe : JOSÉ FLÁVIO SILVEIRA FEITEIRA 
 
Subchefe: JOSÉ ADILSON DE CASTRO 
 

Volta Redonda, 23 de março de 2016. 
 

ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO IV                              PÁG. 036 

 
EDITAL Nº 01 de 28 de março de 2016 

 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS Nº 16 de 21 de março de 2016, de acordo com o 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, Resolução nº 104/97 do CUV torna 
público que está aberto o processo de consulta à comunidade acadêmica da EEIMVR, com o objetivo 
de identificar as preferências a respeito da escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Pós Graduação em Engenharia de Produção (PGEP) da EEIMVR para o quadriênio 2016/2020. 
 
Art.1º - Da Comissão Eleitoral Local (CEL): 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), instalada pela DTS Nº 12 de 23 de fevereiro de 2016, composta 
como titulares pelos docentes KELLY ALONSO COSTA, Matrícula SIAPE 1768785; 
WELINGTON KIFFER DE FREITAS, Matrícula SIAPE 2888061; CECILIA TOLEDO 
HERNANDEZ, Matrícula SIAPE 1866379; como suplente o professor TIAGO ARAÚJO NEVES, 
SIAPE 1768011. Integram também essa DTS os acadêmicos MATEUS DE PAULA NASCIMENTO, 
como titular e RODRIGO RABELLO GOLFETO, como suplente. A comissão é presidida pelo 
docente KELLY ALONSO COSTA. 
 
Art.2º - Dos Candidatos: 
 
São elegíveis para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós Graduação em Engenharia de 
Produção (PGEP) da EEIMVR o professor que pertença ao quadro permanente da UFF, ressalvados os 
casos constantes do Regimento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE.De acordo com Artigo 28 do 
Regimento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, o candidato deverá estar lotado em Departamentos 
que correspondam à profissionalização do curso, sem prejuízo de outras condições. 
 
Art.3º - Das Inscrições: 
 
As inscrições das chapas serão feitas do dia 28/03/2016 ao dia 29/03/2016, no horário de 9h00min às 
12h00min, e de 14h00min às 16h00min, por meio de um requerimento. Os requerimentos de inscrição 
das chapas deverão ser protocolados na secretaria da EEIMVR. Os documentos necessários para a 
inscrição deverão atender às exigências do Regimento Geral das Consultas Eleitorais – RGCEda UFF. 
 
Art.4º - Da divulgação das inscrições: 
 
No dia 30/03/2016 às 18h00min a Comissão Eleitoral Local (CEL) divulgará o resultado das inscrições 
no quadro de avisos da Administração da EEIMVR. 
 
Art.5º - Dos Recursos: 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL) receberá os pedidos de recursos de impugnação de chapas inscritas, 
por escrito, apresentados conforme Art.62, Título VI do Regimento Geral das Consultas Eleitorais – 
RGCE, até as 16h00min do dia 31/03/2016 e divulgará os resultados dos recursos no dia 01/04/2016 até 
as 18h00min. 
 
Art.6º - Da Campanha Eleitoral 
 
A campanha eleitoral transcorrerá no período de 04/04/2016 até o dia 05/04/2016, nas dependências da 
EEIMVR, observando-se procedimentos éticos e legais, bem como a regulamentação eleitoral da UFF. 
 
Art.7º - Da data da consulta: 
 
A Consulta Eleitoral ocorrerá no dia 05/04/2016, no horário de 10h00min às 18h00min, em uma (01) 
disponibilizadano anexo do auditório da EEIMVR.  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 053 06/04/2016  SEÇÃO IV                              PÁG. 037 

 
Art 8 - Do acompanhamento do processo de consulta 
 
Durante o processo de votação, além dos integrantes da Mesa Receptora (MR), só poderão permanecer 
no recinto o(s) candidato(s), um fiscal de cada concorrente, devidamente credenciado pela Comissão 
Eleitoral e o votante, durante o tempo necessário para a votação, cabendo à Presidência da MR zelar 
pelo cumprimento da presente norma. 
 
Art.9º - Do Direito a voto: 
 
Para o referido processo de consulta tem direito a voto: 
 
a) os professores integrantes do curso de Pós Graduação em Engenharia de Produção (PGEP) lotados 
em Departamentos de Ensino que oferecem créditos para PGEP, com peso proporcional à representação 
no colegiado de Curso, conforme estabelecido pelo Regimento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE;  
 
b) os discentes vinculados ao curso de Pós Graduação em Engenharia de Produção (PGEP) da 
EEIMVR. 
 
Art.10º - Da Apuração: 
 
A apuração dos votos será realizada pelos membros da própria Comissão Eleitoral, na Secretaria do 
Curso de Pós Graduação em Engenharia de Produção (PGEP) da Escola de Engenharia Industrial e 
Metalúrgica, da Universidade Federal Fluminense, Volta Redonda, imediatamente após o encerramento 
dos trabalhos de votação, previsto para as 18h00min do dia 05/04/2016. 
 
Art.11º - Dos resultados da apuração: 
 
O resultado da apuração será divulgado no dia 06/04/2016 a partir das 16h00min pela Comissão 
Eleitoral Local (CEL) nos quadros de avisos da EEIMVR. 
 
Art. 12º - Dos recursos sobre a apuração: 
 
Serão aceitos recursos relativos à Apuração, por escrito, apresentados conforme Art.62, Título VI do 
Regimento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE até as 16h00min do dia 07/04/2016. 
 
Art.13º - Da divulgação do resultado final: 
 
O resultado final da consulta será divulgado no dia 11/04/2016 a partir das 16h00min, quando toda a 
documentação será encaminhada pela Comissão Eleitoral Local (CEL) à Direção da EEIMVR. 
 
Art.14º - Das disposições Finais: 
 
A Consulta será regida pelo Regimento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE da UFF, e os casos 
omissos e/ou duvidosos serão esclarecidos em 1ª instância pela Comissão Eleitoral Local, e em última 
instância pelo Colegiado da Unidade. 
 

Volta Redonda, 28 de março de 2016. 
 

KELLY ALONSO COSTA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 
 
 


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 010 de 28 de março de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 011 de 29 de março de 2016.
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA
	NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 04 de 25 de fevereiro de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 01 de 23 de março de 2016.
	GERALDO DE SOUZA FERREIRA
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 02 de 23 de março de 2016.
	GERALDO DE SOUZA FERREIRA
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 03 de 23 de março de 2016.
	GERALDO DE SOUZA FERREIRA
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 04 de 23 de março de 2016.
	GERALDO DE SOUZA FERREIRA
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 05 de 23 de março de 2016.
	GERALDO DE SOUZA FERREIRA
	DECISÃO VEP Nº 001 / 2016
	DECISÃO VEP Nº 002 / 2016
	DECISÃO VEP Nº 003 / 2016
	RESULTADO DA CONSULTA PARA ESCOLHA DO NOVO COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO A DISTÂNCIA (VPD) DA EEIMVR – GESTÃO 2016/2020 – EEIMVR/UFF

